巴南花溪“10·3”一般道路交通事故防范和整改措施落实情况评估报告

依据《中华人民共和国安全生产法》《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）和《巴南区生产安全事故防范和整改措施落实情况评估暂行工作办法》（巴南安办〔2022〕19号）等规定，区安委办牵头成立了由区应急管理局、区公安分局、区交通运输委、区市场监管局、区城市管理局、区总工会、花溪街道办事处等部门和单位派员组成的巴南花溪“10·3”一般道路交通事故防范和整改措施落实情况评估组（以下简称“评估组”），对事故防范和整改措施落实情况进行了评估。现将评估情况报告如下：

一、事故基本情况

2022年10月03日10时0分，重庆卡驿运输有限公司所属的渝DJ0*60号重型特殊结构货车，由内环华陶立交方向往融汇路口方向行驶至重庆市巴南区两桥连接道融汇路口，与先锋公交车站路沿石及隔离花台接触后向左侧侧翻，造成一人死亡，三人受伤，七车受损的道路交通事故。事故发生后，区政府依法组成事故调查组，开展事故调查，并形成《巴南花溪“10·3”一般道路交通事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》），《事故调查报告》于2023年5月22日经区政府批复结案依法向社会进行了公布。

二、评估工作组织及开展情况
评估组依据《事故调查报告》，采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况、事故防范措施落实情况进行了综合评估。
三、事故责任追究落实情况。
（一）对相关责任单位的责任追究落实情况

重庆卡驿运输有限公司。区应急管理局已按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，对其作出了人民币32万元罚款的行政处罚，在媒体上公开曝光并录入信用体系，罚款到期未缴纳已申请强制执行。

（二）对相关责任人员的责任追究落实情况

1.胡某，渝DJ0*60号重型特殊结构货车驾驶人。按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，涉嫌交通肇事罪。2023年9月19日，区人民法院对胡某作出判处有期徒刑八个月，缓刑一年的刑事处罚。依据法院的判决，2024年1月5日，区公安分局交巡警支队对胡某作出吊销机动车驾驶证的行政处罚。

2.简某勇，重庆卡驿公司法定代表人。区应急管理局已按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，对其作出了人民币1.2万元罚款的行政处罚，罚款到期未缴纳已申请强制执行。2023年7月14日，区交通运输委相关负责人对简某勇进行约谈。

（三）对调查中发现的其他问题落实情况

1.小郭汽修厂。按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，区交通运输委已按照职能职责范围划分移交大渡口区交通运输委依法处理。

2.重庆北安机动车检测有限公司及其管理人员和重庆海坂机动车检测有限公司及其管理人员。按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，区市场监管局已按照职能职责范围划分分别移交江北区市场监管局和大渡口区市场监管局依法处理。
3.重庆建工南海混凝土有限公司。按照《事故调查报告》的责任认定及处理建议，区应急管理局已按照职能职责范围划分移交大渡口区应急管理局依法处理。
四、事故防范和整改措施落实情况

（一）事故有关单位防范和整改措施落实情况

重庆卡驿运输有限公司，注册地为重庆市綦江区。自评估工作启动以来，评估组多次尝试，均无法与其法定代表人简某勇取得联系，对《事故调查报告》提出的事故防范和整改措施意见落实情况，事故企业未提供相关文件佐证资料。
（二）道路行驶车辆监管部门防范和整改措施落实情况

事故发生后，区公安局交巡警支队高度重视，严格按照《事故调查报告》的要求，吸取事故教训，举一反三。一是落实责任追究。2024年1月5日对胡某作出吊销机动车驾驶证行政处罚。二是加大货车违法整治，印发《关于做好2022年10月社会面交通公共宣传工作的通知》等文件，要求各勤务公巡大队在城市主次干道、国省道、农村道路开展货车超载、超速、非法改装等重点违法行为整治。区公安分局交巡警支队在2022年10月至2023年10月，开展货车交通违法整治300余次，查处各位车型交通违法行为82万余件，罚款8274万多元。其中所涉李家沱勤务二大队在2023年1月自2024年3月开展货车交通违法整治400余次，查处各车型交通违法行为9万余件，其中货车违法行为5911件，货车超载898件。三是积极主动指导督促镇街道安办和派出所开展道路交通安全宣传工作，组织辖区镇街、派出所、客运场站、重点运输企业和外卖企业开展10次道路交通安全联席会，针对交通情况复杂、车流量大、行人横穿现象严重等现象有针对地开展宣传、隐患排查和路面执法，加强交通参与者道路交通安全意识。

五、评估结论意见

经评估组调查了解，相关部门严格按照区政府批复意见，对该起事故有关责任单位及责任人员作出了相关处理。鉴于事故企业重庆卡驿运输有限公司目前的安全管理现状，及该公司注册地在綦江区，办公点在巴南区的情况，评估组提出如下意见：

一是建议区交通运输委督促该企业认真履行安全生产主体责任；

二是建议函告綦江区交通运输委，督促该企业认真履行安全生产主体责任。
巴南花溪“10·3”一般道路交通事故

防范和整改措施落实情况评估组

重庆市巴南区安全生产委员会办公室（代章）